
 

Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 503111 – Pec unimi@postecert.it – www.unimi.it 

IL RETTORE 
 
 
 

VISTI 
 
- lo Statuto d’Ateneo, emanato con decreto rettorale del 15 marzo 2012 e da ultimo modificato con 

decreto rettorale del 4 maggio 2020, e in particolare gli articoli 23 “Regolamenti delle Facoltà e 
Scuole” e 40 “Facoltà e Scuole”; 

 
- il Regolamento generale d’Ateneo, emanato con decreto rettorale del 23 dicembre 2013 e da ultimo 

modificato con decreto rettorale del 18 maggio 2020, e in particolare l’articolo 16 “Facoltà e Scuole”; 
 
 

RICHIAMATI 
 

 
- il decreto rettorale del 24 luglio 2012 che ha costituito la Facoltà di Scienze politiche, economiche 

e sociali - SPES;  
 
- il decreto rettorale Rep. n. 2589 del 3 luglio 2020, con il quale è stato emanato, nella sua 

formulazione attuale, il Regolamento della Facoltà di Scienze politiche, economiche e sociali - 
SPES; 

 
- la delibera del 28 novembre 2023, con la quale il Comitato di Direzione della Facoltà di Scienze 

Politiche, economiche e sociali - SPES ha approvato la proposta di modifica del proprio 
Regolamento; 

 
- le delibere con le quali i Dipartimenti raccordati alla Facoltà si sono pronunciati in favore delle 

modifiche al Regolamento, ed in particolare: la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze 
sociali e politiche nella seduta del 18 marzo 2024; la delibera del Consiglio del Dipartimento di 
Economia, management e metodi quantitativi nella seduta del 21 marzo 2024; e la delibera del 
Consiglio del Dipartimento di Studi internazionali, giuridici e storico-politici nella seduta del 17 aprile 
2024. 

 
CONSIDERATE 

 
- la necessità di procedere al formale aggiornamento dei Dipartimenti e dei corsi di studio raccordati 

alla Facoltà; 
 
- l’opportunità di rivedere e aggiornare il linguaggio di genere utilizzato nel testo del Regolamento;  
 
- la necessità di modificare la disciplina del funzionamento del Comitato di Direzione, in particolare 

precisando le modalità alternative di svolgimento delle sedute di tale organo, il riferimento all’ufficio 
preposto al supporto dello stesso, nonché il riferimento al servizio cloud tramite il quale viene reso 
disponibile il materiale per le sedute. 

 
TENUTO CONTO  

 
- dell’esame della Commissione Regolamenti del Senato accademico, che, nella seduta del 6 febbraio 

2024, ha licenziato il testo senza osservazioni; 
 
- del parere favorevole espresso dal Consiglio di amministrazione nella seduta del 30 aprile 2024; 
 
 

mailto:unimi@postecert.it
http://www.unimi.it/


 

Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 503111 – Pec unimi@postecert.it – www.unimi.it 

- dei rilievi segnalati nel corso della seduta del Senato accademico del 14 maggio 2024 in ordine 
all’art. 10 comma 1 (Funzionamento del Comitato di Direzione) e in particolare sulla possibilità di 
convocare il Comitato, in via eccezionale, in modalità asincrona, tramite posta elettronica, che hanno 
indotto l’Organo a rinviare l’approvazione all’esito di un supplemento di istruttoria in merito ai rilievi 
posti; 

 
- dell’ulteriore esame della Commissione Regolamenti del Senato accademico, che, nella seduta del 

4 giugno 2024, ha licenziato senza osservazioni una proposta, avanzata dal Comitato, di 
riformulazione semplificata del predetto comma 1 finalizzata a definire come modalità ordinaria di 
convocazione quella in presenza, fatta salva la possibilità di adottare la modalità telematica, secondo 
quanto disposto dai regolamenti dell’Ateneo. 

 
- dell’approvazione del Senato accademico, nella seduta dell’11 giugno 2024, preso atto della nuova 

riformulazione del comma 1 dell’art. 10 del regolamento, così come discussa in Commissione 
Regolamenti. 

 
DECRETA 

 
sono emanate le modifiche Regolamento della Facoltà di Scienze politiche, economiche e sociali - 
SPES, secondo il testo allegato, che costituisce parte integrante del presente decreto. 
 
Il Regolamento così modificato entra in vigore il giorno successivo alla sua pubblicazione sul portale 
istituzionale d’Ateneo. 
 
 
Milano, data della firma digitale 
 
 
 

IL RETTORE 
(Elio Franzini) 

 
 
 
 

mailto:unimi@postecert.it
http://www.unimi.it/

		2024-06-28T09:46:19+0200
	Elio Franzini




